



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Monte Alegre

CNPJ Nº 04.838.496/0001-28

ORÇAMENTO ESTIMADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente, para atender os programas operacionalizados pela Secretaria Municipal de Trabalho Inclusão Social/SETRINS: deste município.

BARBOSA MACEDO & CIA
LTDA CNPJ: 10.837.016/0001-
07

BARBOSA & MERCES LTDA-
ME, CNPJ: 26.631.935/0001-
60

K L DE OLIVEIRA FARIAS
LTDA CNPJ, Nº
47.262.140/0001-00

VALOR MÉDIO

ESTIMATIVA

ITEM	UNID	QTDE	DISCRIMINAÇÃO	R\$				
1	UNID	50	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COM TINTA AZUL – ESPECIFICAÇÃO: Nº 03, EM TECIDO, TINTA NA COR AZUL, ESTOJO PLÁSTICO, COM TAMPA EM METAL, DIMENSÕES 12x9	R\$ 15,30	R\$ 9,00	R\$ 8,00	R\$ 10,77	R\$ 538,33
2	UNID	50	TINTA PARA CARIMBO Cor: Azul/40 ml Aplicação: almofada	R\$ 6,50	R\$ 9,80	R\$ 4,80	R\$ 7,03	R\$ 351,67
3	UNID	200	APONTADOR LÁPIS Material Plástico Tipo: Escolar Tamanho: Pequeno Quantidade Furos: Características Adicionais: Sem Depósito	R\$ 0,35	R\$ 0,85	R\$ 0,35	R\$ 0,52	R\$ 103,33
4	CX	15	BORRACHA APAGORA ESCRITA OBS: Azul e Vermelha para apagar tinta de caneta e lápis atóxica, composta de borracha natural, borracha sintética e não borre e nem danifique o papel CX com 24 unidade OBS: Dimensões: 4,71x1,8x0,7cm	R\$ 24,00	R\$ 34,20	R\$ 31,20	R\$ 29,80	R\$ 447,00
5	UNID	150	BORRACHA BRANCA APAGORA ESCRITA ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA LÁTEX, TRADICIONAL, INDICADA PARA USO ESCOLAR E TÉCNICO: MACIA E FÁCIL DE USAR OBS: Dimensões :3,3 x 2,3 x 0,08cm	R\$ 0,60	R\$ 2,00	R\$ 1,20	R\$ 1,27	R\$ 190,00
6	UNID	50	Cola Base de Resina Bastao Fino Aplicação: Pistola QuenteCor: IncolorTipo: BastãoCaracterísticas Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De ComprimentoComposição: Silicone	R\$ 1,00	R\$ 2,00	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
7	UNID	50	PISTOLA PARA BASTÃO DE SILICONE FINO, 15W, BIVOLT	R\$ 35,00	R\$ 25,00	R\$ 20,00	R\$ 26,67	R\$ 1.333,33
8	UNID	50	COLA GROSSA BASE DE RESINA BASTÃO GROSSO, Composição: Silicone Aplicação: Pistola Quente Cor: Incolor Características Adicionais: Com 11,2 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento	R\$ 2,00	R\$ 2,80	R\$ 2,50	R\$ 2,43	R\$ 121,67
9	UNID	50	PISTOLA DE COLA QUENTE, GRANDE, P/ BASTAO DE SILICONE GROSSO (11MM), 40W, BIVOLT	R\$ 42,00	R\$ 34,00	R\$ 30,00	R\$ 35,33	R\$ 1.766,67
10	UNID	200	COLA ISOPOR / Cor: Incolor / Aplicação: Isopor / Tipo: Líquido 90G / ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 90G	R\$ 4,50	R\$ 6,00	R\$ 4,00	R\$ 4,83	R\$ 966,67
11	CX	40	Caneta Esferográfica AZUL E PRETA ESPECIFICAÇÃO: CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM FORMATO CILÍNDRICO, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA MEDIA CAIXAS COM 50 UNIDADES. 20 CX PRETA E 20 CX AZUL.	R\$ 87,50	R\$ 40,00	R\$ 37,50	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
12	CX	30	CANETA MARCA TEXTO – CX C/ 12 – ESPECIFICAÇÃO: TINTA FLUORESCENTE Á BASE D'ÁGUA, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIESTER, ESPESSURA DO RAÇO 2,5MM OU 5,0MM, CONTEÚDO 2,5G, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 12 UNIDADES CORES DIVERSAS	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 31,67	R\$ 950,00
13	CX	20	CORRETIVO LÍQUIDO Material: Base D'Água – Secagem Rápida Apresentação: Frasco Volume: 18 ML CX COM 12 U	R\$ 42,00	R\$ 52,00	R\$ 48,00	R\$ 47,33	R\$ 946,67
14	UNID	150	COLA BRANCA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 90G	R\$ 3,80	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 4,27	R\$ 640,00
15	CX	20	Clipe Material: MetalTamanho: 2Tratamento Superficial: GalvanizadoFormato: TrancadoCX 100 UM	R\$ 10,50	R\$ 3,00	R\$ 2,60	R\$ 5,37	R\$ 107,33

16	CX	20	Clipe Material: Metal Tamanho: 4 Características Adicionais: Pintura Antiferrugem Tratamento Superficial: Niquelado Formato: Paralelo CX 100 UM	R\$ 10,50	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 6,50	R\$ 130,00
17	CX	20	Clipe Material: Metal Tamanho: 6 Tratamento Superficial: Galvanizado Formato: Trançado CX 100 UM	R\$ 10,50	R\$ 4,50	R\$ 3,90	R\$ 6,30	R\$ 126,00
18	CX	20	Clipe Material: Metal Tamanho: 8 Tratamento Superficial: Niquelado Formato: Paralelo CX 25 UM	R\$ 10,50	R\$ 4,50	R\$ 3,90	R\$ 6,30	R\$ 126,00
19	UNID	200	ESTILETE MATERIAL: PLASTICO-PROFISSIONAL MÉDIO - ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE PROFISSIONAL RETRÁTIL 18MM REFORÇADO.	R\$ 4,25	R\$ 7,00	R\$ 4,50	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00
20	UNID	500	ENVELOPE MODELO :SACO PADRAO COR: BRANCO MEDINDO 229MMX324MM-80G/M²	R\$ 0,75	R\$ 1,00	R\$ 0,50	R\$ 0,75	R\$ 375,00
21	UNID	120	Fita Adesiva Material: Acetato, Comprimento: 30 M Tipo: monoface, Largura: 12 MM	R\$ 3,25	R\$ 6,00	R\$ 4,50	R\$ 4,58	R\$ 550,00
22	UNID	120	Fita Adesiva Transparente Larga Material: Polipropileno Aplicação: Empacotamento Comprimento: 50 M Tipo: Transparente Largura: 50 MM	R\$ 6,75	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 6,58	R\$ 790,00
23	UNID	55	Grampeador Capacidade: P/50 FLTamanho Grampo: 26/6OBS: Estrutura Metálica, com base de plástica com aprox. 20 cm de comprimento.	R\$ 48,50	R\$ 50,00	R\$ 45,00	R\$ 47,83	R\$ 2.630,83
24	CX	25	Grampo Grampeador Tratamento Superficial: GalvanizadoTamanho: 26/6 OBS: CAIXA COM 1000 GRAMPOS	R\$ 2,00	R\$ 3,00	R\$ 2,00	R\$ 2,33	R\$ 58,33
25	CX	15	Grampo Grampeador Tratamento Superficial: Galvanizado Tamanho: 23/6 OBS: CAIXA COM 5.000 GRAMPOS	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 6,67	R\$ 100,00
26	UNID	50	EXTRATOR DE GRAMPO Material: Metal Comprimento: 15 CM Tipo: Espátula Largura: 16 MM Tratamento Superficial: Cromado	R\$ 3,50	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
27	UNID	30	LIVRO DE PONTO Material: Papel Apergaminhado 56g/M2 Uso: Administrativo Tipo Capa: Dura Comprimento: 310 MM Cor Capa: Preta Largura: 220 MM Características Adicionais: Numerado E Costurado Quantidade Folhas: 100	R\$ 24,50	R\$ 33,00	R\$ 29,00	R\$ 28,83	R\$ 865,00
28	UNID	30	LIVRO PROTOCOLO Quantidade Folhas: 100 UM Medindo: 154x216mm	R\$ 15,00	R\$ 23,00	R\$ 20,00	R\$ 19,33	R\$ 580,00
29	UNID	30	LIVRO DE ATA Material: Papel Percaline Comprimento: 297 MM Largura: 210 MM Características Adicionais: Capa Dura De Papelão Na Cor Preta/Folhas Numeradas Quantidade Folhas: 100 UN	R\$ 18,50	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 27,83	R\$ 835,00
30	UNID	150	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA – Impressão: PadrãoMaterial: Plástico Corrugado Características Adicionais: Com TravaDimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CMCOR: Colorido	R\$ 9,00	R\$ 19,00	R\$ 10,00	R\$ 12,67	R\$ 1.900,00
31	UNID	250	PASTA CLASSIFICADORA CARTAO DUPLO COM GRAMPO PLASTICO 350MM X 230MM Material: Cartão Plastificado Gramatura: 480 G/M2 Altura: 345 MM Aplicação: Arquivo De Documento Características Adicionais 2: Prendedor Interno Grampo Trilho Cor: AzulTipo: ClassificadoraLargura: 235MMLombada: 15 MM	R\$ 6,50	R\$ 5,00	R\$ 3,00	R\$ 4,83	R\$ 1.208,33
32	UNID	150	PASTA AZ LOMBO ESTREITO Material: Cartão Prensado Altura: 350 MM Características Adicionais 1: Visor Frontal Transparente Cor: PretaTipo:AzLargura:n280MMCaracterísticasAdicionais:nCom Ferragem Tipo Alavanca/Com Dois Furos Lombada: 50 MMPrendedor Interno: Argola	R\$ 11,00	R\$ 29,00	R\$ 24,00	R\$ 21,33	R\$ 3.200,00
33	UNID	150	PASTA AZ LOMBO GRANDE Material: Papelão Prensado PlastificadoAltura: 350 MMCaracterísticas Adicionais 3: Prendedor Plástico Com Ferragens; Encaixe S/ BordaCor: AzulTipo: AzLargura:280 MM Lombada: 80 MM	R\$ 11,00	R\$ 30,00	R\$ 26,00	R\$ 22,33	R\$ 3.350,00
34	PCTE	30	PASTA PLÁSTICA FORMATO "L" – Material: Papelão Prensado Plastificado Altura: 350 MM Características Adicionais 3: Prendedor Plástico Com Ferragens; Encaixe S/ Borda Cor: AzulTipo: AzLargura: 280 MMLombada: 80 MM OBS: PCTE COM 10 UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 33,00	R\$ 30,00	R\$ 27,67	R\$ 830,00

35	UNID	300	PASTA ARQUIVO Material: Polipropileno Gramatura: 180 G/M2Cor: VariadaTipo: Abas E Elástico Tamanho: Ofício	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 4,50	R\$ 5,17	R\$ 1.550,00
36	RESMA	500	PAPEL A4 (210 X 297MM) 90G/M2, BRANCO, RESMA C/ 500 FOLHASMaterial: Celulose VegetalGramatura: 90 G/M2Comprimento: 297 MMCor: BrancaLargura: 210 MMFormato: A4	R\$ 25,50	R\$ 30,00	R\$ 26,00	R\$ 27,17	R\$ 13.583,33
37	PCTE	50	PAPEL FOTOGRAFICO Gramatura: 180 G/M2Comprimento: 297 MMTipo: Glossy BrilhanteLargura: 210 MMCompatibilidade: Impressora Jato De Tinta / LaserOBS: PCTE 50 folhas	R\$ 38,00	R\$ 40,00	R\$ 35,00	R\$ 37,67	R\$ 1.883,33
38	PCTE	30	PAPEL CASCA DE OVO -A4 Tipo: TexturizadoTamanho (C X L): 297 X 210 MMGramatura: 180 G/M2Cor: BrancoCaracterística Adicional: Textura Casca De Ovo OBS: RESMA 50 Folhas	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 35,00	R\$ 31,67	R\$ 950,00
39	PCTE	100	RÉGUA ESCRITÓRIO Material: AcrílicoComprimento: 30 CMCor: IncolorTransmitância: TransparenteGraduação: Centímetro/Milímetro	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 1,80	R\$ 1,93	R\$ 193,33
40	UNID	100	RÉGUA ESCRITÓRIO Material: AcrílicoComprimento: 50 CMCor: IncolorGraduação: Centímetro/MilímetroTipo Material: Rígido	R\$ 5,50	R\$ 6,00	R\$ 4,50	R\$ 5,33	R\$ 533,33
41	CX	50	LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE , CAIXA COM 12 UNIDADE Material: MadeiraComprimento Total: 170 MMCor: DiversasDiâmetro Carga: 2 MMCaracterísticas Adicionais: Tamanho GrandeCom 12 Cores Formato: Cilíndrico	R\$ 5,50	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 5,67	R\$ 283,33
42	CX	50	LAPIS PRETO ESCOLAR Nº2 Material Corpo: MadeiraDiâmetro Carga: 2 MMDureza Carga: HbFormato Corpo: CilíndricoCaracterísticas Adicionais: Nº 2, apontadoMaterial Carga: Grafite	R\$ 72,00	R\$ 50,00	R\$ 45,00	R\$ 55,67	R\$ 2.783,33
43	CX	100	MASSA DE MODELAR CORES DIVERSAS . CAIXA COM 12 CORES - PESO MÍNIMO DE 180G..Composição Básica: Cera Cor: VariadaCaracterísticas Adicionais: AtóxicaApresentação: 12 Potes Quantidade Cores: 12 UN Características Opcionais: Sem Moldes	R\$ 7,30	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 6,77	R\$ 676,67
44	FOLHA	200	PAPEL 40KG - FOLHA – A1- ESPECIFICAÇÃO: 66 X 96CM - 120GGramatura: 120 G/M2Tamanho (C X L): 960 X 660 MMCor: BrancoTipo: Offset	R\$ 2,00	R\$ 3,00	R\$ 2,00	R\$ 2,33	R\$ 466,66
45	UNID	80	TESOURA Material: Aço InoxidávelComprimento: 21 CMCaracterísticas Adicionais: Cabo Anatômico Material Cabo: Polipropileno	R\$ 15,00	R\$ 14,00	R\$ 12,00	R\$ 13,67	R\$ 1.093,33
46	PCTE	10	ELÁSTICO AMARELO OURO (LIGA) Material: LátexForma: CircularTamanho: 18OBS. PCTE COM 500G	R\$ 33,00	R\$ 35,00	R\$ 33,00	R\$ 33,67	R\$ 336,66
47	UNID	80	PASTA SANFONADA Material: PolipropilenoAltura: 380 MMCaracterísticas Adicionais 1: 31 Divisões Internas, Espessura 0,90mmCor: IncolorTipo: SanfonadaLargura: 280 MMLombada: 90MM	R\$ 55,00	R\$ 36,00	R\$ 32,00	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00
48	UNID	80	PASTA SANFONADA Material: PolipropilenoAltura: 230 MMTipo: SanfonadaLargura: 295 MMTamanho: A4Características Adicionais: 12 Divisórias, Haste Metálica, Visores Transparente	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 22,00	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00
49	CX	100	TINTA GUACHE/CORES DIVERSAS CX COM 6 FRASCO Cor: DiversasCaracterísticas Adicionais: Conjunto C/ 6 Frascos De 15 Ml CadaComposição: Resina Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante	R\$ 6,50	R\$ 7,00	R\$ 6,80	R\$ 6,77	R\$ 676,67
50	UNID	100	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA Material: Aço Inoxidável Comprimento: 13 CMCaracterísticas Adicionais: Sem Ponta Material Cabo: Polipropileno	R\$ 5,90	R\$ 5,00	R\$ 3,50	R\$ 4,80	R\$ 480,00
SOMA								R\$ 60.282,15

JESEIAS SOUZA DE MEIRELES
PREGOEIRO